
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» 
шестого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 28.11.2018 № 122 
г. Северодвинск Архангельской области 

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Северодвинска 

от 27.11.2014 № 91  

 

 

В соответствии с Уставом Северодвинска, Налоговым кодексом Российской 

Федерации Совет депутатов Северодвинска 

 

РЕШИЛ:  

 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Северодвинска от 27.11.2014 № 91 (в редакции 

от 14.12.2017) «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения: 

1.1. В подпункте 1 пункта 3:  

- в дефисе первом слова «жилых домов, квартир, комнат» заменить словами «жилых 

домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат»; 

- дефис третий дополнить словами «, в том числе расположенных в объектах 

налогообложения, указанных в подпункте 3 настоящего пункта». 

1.2. В пункте 4: 

- подпункты 3 и 5 исключить; 

- подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) лица в возрасте до 18 лет в случае, если оба родителя являются пенсионерами, 

лицами, достигшими возраста соответственно 55 лет для мужчин и 50 лет для женщин, 

соответствующими условиям для назначения страховой пенсии по старости, 

предусмотренным частями 2 и 3 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ              

«О страховых пенсиях», инвалидами I или II групп инвалидности, на основании следующих 

документов: 

- пенсионного удостоверения, паспорта гражданина Российской Федерации или иного 

документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации и 

подтверждающего достижение соответствующего возраста,  или удостоверения инвалида I 

или II группы инвалидности каждого родителя; 

- свидетельства о рождении ребенка;». 

1.3. В подпункте 3 пункта 5: 

- дефис первый после слова «квартира» дополнить словами «, часть квартиры»; 

- дефис второй дополнить словами «или часть жилого дома». 

1.4. Подпункт 4 пункта 5 дополнить словами «, за исключением гаражей и машино-

мест, расположенных в таких объектах налогообложения». 

consultantplus://offline/ref=0F1765A9714380567E07F794F17723EB6A2021D4984FB2B3AF2E506FD6ADBF41C124445AD8BF42FDG0K


 

 

2 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением 

положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления их в силу. 

Действие положений дефисов первого и третьего подпункта 1 пункта 3, дефисов 

первого и второго подпункта 3 пункта 5, подпункта 4 пункта 5 решения Совета депутатов 

Северодвинска от 27.11.2014 № 91 (в редакции настоящего решения Совета депутатов 

Северодвинска) распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на 

имущество физических лиц с 1 января 2017 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов 

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на 

информационных интернет-сайтах Совета депутатов Северодвинска и Администрации 

Северодвинска. 

 

 

 

Председатель 

Совета депутатов Северодвинска 

 

 

______________________М.А. Старожилов 

Глава муниципального образования 

«Северодвинск» 

 

 

________________________И.В. Скубенко     

 


